
	 การดำเนินคดีต่อผู้ไม่ยื่น
แบบแสดงรายการป้ายภายใน
กำหนดเวลา 

	 มาตรา 35 แห่ง พ.ร.บ.ภาษีป้ายฯ กำหนดว่า “ผู้
ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการป้ายต้องระวางโทษปรับ
ตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท” เมื่อเจ้าหน้าที่ตรวจพบ
ว่าผู้ใดไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก็ควรรายงานต่อผู้
บริหารท้องถิ่นเพื่อให้เรียกตัวมาทำการสอบสวนข้อเท็จจริง 
การดำเนินคดีสามารถทำได้สองทาง คือ 


คู่มือประชาสัมพันธ์  

ภาษีป้าย 

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านแหง

     

          054 - 261-552  


    อบต.บ้านแหง อ.งาว 


     banhang.ngao39

 1. เมื่อสอบสวนข้อเท็จจริงแล้วพบว่าผู้นั้นกระทำความ
ผิดตามบัญญัติไว้มาตรา 35 ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้
รับมอบหมายมีอำนาจเปรียบเทียบปรับได้ โดยผู้ต้องหา
ต้องนำเงินค่าปรับมาชำระภายใน 30 วัน

2.กรณีตามข้อ 1 เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับมอบ
หมายเห็นว่าไม่ควรเปรียบเทียบ หรือเมื่อเปรียบเทียบ
แล้วผู้ต้องหาไม่ยอมแต่ไม่ชำระค่าปรับตามกำหนดให้
รวบรวมหลักฐานแล้วแจ้งต่อพนักงานสอบสอวนฝ่าย
ตำรวจ(กรรีท้องถิ่นอยู่ในส่นภูมิภาค)หรือพนักงาน
สอบสวนฝ่ายตำรวจ(สำหรับในกรุงเทพฯ)การดำเนินคดี
ดังกล่าวนี้ ไม่เป็นการทุเลาหรือยกเว้นการเสียภาษีป้ายผู้
ที่ถูกดำเนินคดีแล้วยังจะต้องมายื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีป้ายและชำระภาษีตามกฎหมายต่อไปด้วย

www.banhang.go.th

http://www.banhang.go.th


การชำระภาษี

	 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ต้องชำระเงินค่าภาษีตามที่เจ้า
พนักงานประเมินภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมินโดยอาจนำเงินมาชำระ ณ สำนักงานท้องถิ่นที่ประเมิน
หรือสถานที่ที่พนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดล่วงหน้า การชำระค่า
ภาษีป้ายอาจจะใช้วิธีส่งเงินทางธนาบัตริ หรือตั๋วแลกเงินของ
ธนาคารที่สั่งจ่ายให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้อง 

…หมายเหตุ...

	 ป้ายที่เริ่มติดตั้ง หรือแสดงในปีแรก ให้เสียภาษีป้าย
ตั้งแต่วันที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดท้ายของปี

	 (คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน)

	 งวดที่ 1 : มกราคม - มีนาคม คิดเป็น 100%

	 งวดที่ 2 : เมษายน - มิถุนายน คิดเป็น 75%

	 งวดที่ 3 : กรกฎาคม - กันยายน คิดเป็น 50%

	 งวดที่ 4 : ตุลาคม - ธันวาคม คิดเป็น 25% 


ภาษีป้าย ตามพระราชบัญญัติ

ภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ 


	 ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อหรือยี่ห้อ หรือ
เครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบกิจการ
อื่นเพ่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้า ไม่ว่าจะได้แสดงหรือ
โฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆด้วย อักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน
แกะสลัก จารึก หรือทำให้ปรากฎด้วยวิธีอื่นๆ 


      กำหนดเวลายื่นภาษีแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย

	 เมื่อรับแบบแสดงรายการเกี่ยวกับป้ายจากสำนักงาน
ท้องถิ่น ติดตั้งหรือแสดงป้ายในเขตนั้นแล้ว ให้เจ้าของป้ายยื่น
แบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของ
ทุกปี ณ สำนักงานท้องถิ่นที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายในเขตนั้น

	 ในกรณีที่ติดตั้งหรือปสดงป้ายหลังเดือนมีนาคม หรือ
ติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไข
ป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้เจ้าของป้ายยื่น
แบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับตั้งแต่ติดตั้ง
หรือแสดงป้ายหรือนับตั้งแต่วันเปลี่ยนแปลง แล้วแต่กรณี

     


       อัตราภาษีป้าย อัตราใหม่

	 ตามที่กระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงกำหนด
อัตราภาษีป้าย พ.ศ. 2563 เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 
พ.ศ.2563 ให้บกเลิกกฎกระทรวง ฉบับที่ 5 (พ.ศ.2563) ออก
ตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 โดยกำหนด
อัตราภาษีป้ายดังต่อไปนี้ 

1. ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน 

(ก) ป้ายที่มีข้อความเคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความอื่นได้คิด
อัตรา 10 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 

(ข) ป้ายนอกจาก (ก) คิดอัตรา 5 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร

2. ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนกับ
ภาพและหรือเครื่องหมายอื่น 

(ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพเคลื่อนที่ หรือเปลี่ยน
ข้อความเครื่องหมายหรือภาพอื่นได้ คิดอัตรา 52 บาท ต่อ 500 
ตารางเซนติเมตร 

(ข) ป้ายนอกจากจาก (ก) ให้คิดอัตรา 26 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร 

3. ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายบางส่วน
หรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ 

(ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยน
เป็นข้อความ ให้คิดอัตา 52 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติดเมตร

(ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา 50 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร

*** ใช้บังคับสำหรับป้ายที่ต้องเสียภาษีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ.2564 เป็นต้นไป*** 


	 หมายเหตุ

	 การคำนวนพื้นที่ป้ายถ้าเป็นป้ายที่มีขอบเขตกำหนดได้ ให้เอาส่วนที่
กว้างที่สุดคูณด้วยส่วนที่ยาวที่สุดของขอบเขตป้ายเป็นตารางเซนติเมตร 


	 ถ้าเป็นป้ายที่ไม่มีขอบเขตที่กำหนดได้ให้ถือว่าด้วยตัวอักษร ภาพหรือ
เครื่องหมายที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขตสำหรับกำหนดส่วนกว้างสุดและยาวที่สุด


	 เมื่อคำนวนพื้นที่ของป้ายแล้ว ถ้ามีเศษของพื้นที่ป้ายเกินกึ่งหนึ่งของ 

500 ตารางเซนติเมตร (เกินกว่า 250 ตารางเซนติเมตร) ให้นับเป็น 500 ตาราง
เซนติเมตร 


	 ถ้าเกินกึ่งหนึ่งของพื้นที่ป้ายแล้วมีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่ำกว่าป้ายละ 
200 บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 200 


การแจ้งการประเมิน


	 หลังจากประเมินภาษีป้ายแล้ว พนักงานเจ้าหน้าที่จะต้องแจ้งการ
ประเมินให้เจ้าของป้ายทราบเพื่อให้นำเงินมาชำระค่าภาษีป้ายตามเวลาที่
กฎหมายกำหนด คือภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน และต้อง
แจ้งเป็นหนังสือโดยใช้แบบพิมพ์ตามที่กระทรวงมหาดไทยกำหนดไว้


      การเรียกเงินเพิ่มจากผู้ชำระภาษีเกินกำหนดเวลา 

1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการเสียป้ายในเวลาที่กำหนดต้องเสียเงินเพิ่มร้อย
ละ 10 ของเงินที่ต้องเสีสยภาษีป้าย เว้นแต่มายื่นแบบก่อนที่พนักงานเจ้า
หน้าที่จะแจ้งให้ทราบ ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 5 

2.ยื่นแบบแสดงรายการป้ายไม่ถูกต้อง ทำให้เสียภาษีป้ายต่ำกว่าที่ควรเป็น 
ต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของภาษีป้ายที่ต้องประเมินเพิ่ม เว้นแต่เจ้าของ
ป้ายมาแก้ไขรายการเองก่อนเจ้าหน้าที่จะแจ้งการประเมิน 

3. ไม่ชำระภาษีในกำหนดเวลาเสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือนของจำนวนที่
ต้องเสียภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป้นหนึ่งเดือน แต่ไม่เอาเงินเพิ่มตาม
ข้อ 1 และ ข้อ 2 ข้างต้นมาคำนวนเงินเพิ่ม


